Licet resolutio hujus difficultatis facile haberi possit licet ex dictis §. præcedenti, ut tamen doctrina D. Thomæ ibidem exposita, amplius elucidetur, & magis declaratur ratio formalis, qua Deus sit præsens, & existens in rebus.

Dico secundo: Ratio formalis per quam Deus est actu præsens, & existens in rebus, est ejus operatio virtualiter transiens, quæ producit vel conservat esse in illis, vel eas movet & applicat ad operandum. Est contra Recentiores, qui exillimant rationem formalem qua Deus existit in rebus, esse vel ipsam Dei essentiam, vel ejus immensitatem nude sumptam, & ut præcudit ad operationem.

Nostra tamen conclusio expressè docetur a D. Thoma, variis in locis, præsertim in 1. dist. 37. q. 1. art. 2. his verbis: *Essentia Dei, cum sit absoluta ab omni creatura, non est in creatura, nisi in quantum applicatur illi per operationem, & secundum hoc quod operatur in re, dicitur esse in re.* Et q. 2. art. 3. *Cum dicitur (inquit) Deus esse ubique, importatur quædam relatio Dei ad creaturam, fundata super aliquam operationem, per quam Deus in rebus dicitur esse.* Item hic art. 1. docet, quod Deus est in omnibus rebus, sicut agens ad se in quod agit, & art. 3. dicit: *Deus est in omnibus per essentiam, in quantum ad se causam esse in se.* Unde particula, in quantum, denotat rationem formalem, & a priori, divinam præsentiam, & existentiam in rebus.

Eadem veritas demonstratur ratione quam his locis insinuat S. Doctor. Sicut res corporea non est in loco per suam substantiam immediate, sed per contactum quantitatis dimensivæ, ita res incorporea, & præsertim Deus, in alio non est per suam substantiam immediate, sed per contactum suæ virtutis. Quod a D. Gregorio homil. 8. in Ezechielem, lepidissime declarat, his verbis: *Deus ubique est, & ubique totus est. Omnia tangit, nec tamen aequaliter tangit. Quædam enim tangit ut sit, nec tamen ut vivat & sentiat, sicut sunt cuncta insensibilia. Quædam tangit ut fiat, vivat, & sentiant, non tamen ut discernant, sicut sunt bruta animalia. Quædam tangit ut sint, vivant, sentiant, & discernant, sicut est humana, & angelica natura. Similia habet Divus Thoma 3. contra Gentes cap. 69. & hic art. 2. ubi dicit, *Incorporea non sunt in loco per contactum quantitatis dimensivæ, sicut corporea, sed per contactum virtutis.* Sed hic Dei contactus non fit per quantitatem molis, sed per applicationem virtutis, ut constat: Ergo per talem applicationem, seu actionem virtualiter transiunt, Deus est præsens, & existens in rebus.*

Confirmatur & magis illustratur hæc ratio: Deus dicitur esse in creaturis, quatenus realiter contingit illas. Sed essentia divina, immediate ratione sua, præcudit ab operatione, non habet realem contactum cum omnibus creaturis; quia nec conjungitur illis contactu quantitativo, neque ut forma, nec ut accidens, nec ut suppositum sustentans: Ergo est in illis solum ratione operationis transiens. Addo quod, Deus est in creaturis, sicut ens per essentiam in entibus per participationem: Sed hoc modo non est actu in illis, nisi quatenus sunt a Deo causate, media operatione transiente: Ergo hæc operatio est ratio talis existentie, & presentie Dei in rebus.

Confirmatur amplius: Deus non existit formaliter & actu in rebus, nisi secundum quod fecit illas a se dependere: Deus enim non comparatur actu ad creaturas, nec actu illas comotat, nisi secundum quod terminat dependentiam illarum a se: Ergo cum ultima ratio, per quam Deus facit creaturas actu a se dependere in essendo, vel in operando, fit actio virtualiter transiens, per quam illas producit, aut conservat in esse, vel illas movet & applicat ad operandum, illa quoque erit ratio per quam formaliter & actu existit in rebus.

Probat secundo conclusio: Nulla denominatio potest Deo in tempore advenire, nisi ex reali mutatione creaturarum; cum enim nova denominatio realis adveniat ratione alicujus nove realitatis, & illa nova realitas Deo non possit advenire, quia immutabilis est, debet advenire re: Sed Deus non immutat intrinsece creaturam, nisi ratione operationis virtualiter transiens, per quam aliquid in ea producit: Ergo non denominatur præsens & existens in rebus, nisi ratione talis operationis.

Probat tertio conclusio: Eodem modo proportionaliter philosophandum est de presentia Dei generali, quam habet in omnibus rebus, & de specialia, qua præsens est in justis per gratiam, in beatis per gloriam, & in humanitate Christi

Christi per unionem hypostaticam: Sed presentia specialis Dei in anima justis, in intellectu beati, & in humanitate Christi, fundatur in hoc quod specialis modo, distincto a communi, perficit creaturas, infundendo eis gratiam & caritatem, aut uniendo illis suam essentiam per modum speciei; vel per modum substantiæ & termini, ut constat ex infra dicendis; Ergo similiter presentia generalis Dei in omnibus rebus, fieri debet ratione alicujus operationis perficientis creaturam, & productentis aut conservantis in ea existentiam, vel eam moventis & applicantis ad operandum.

86 Probat quarto: Deus magis est in locis ut illa continent, quam ut in illis contentus, ut docet Dionysius cap. 10. de div. nom. his verbis: *Ipsè est sedes quæ omnia continent, & continetur, & firmat, & fundat, & continetur.* Unde egregie Augustinus, *Tu habitas in domo; si substantia fueris, habitas, Deus autem sic habitas in Cælis, ut si ipse discesseris, ipse cadant.* Et Gregorius Magnus homil. 17. in Ezech. 1. (inquit) *est rebus interior, & exterior: ipse inferior & superior, regendo superior, & regendo inferior; replendo interior, circumdando exterior: sicque est intus ut portet, sic circumdatur ut penetret, sic præcedit ut portet, sic portat ut præcedat.* Sed Deus non continet loca, nec ea portat, & sustinet, nisi per suam operationem virtualiter transiuntem; qua res producit, vel conservat in esse juxta illud Apostoli ad Hebræos 1. *Importans omnia verbo virtutis sue:* Ergo Deus non est in locis, nisi ratione sue operationis virtualiter transiens.